GOVERNO

(41) 3614-1691 Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702080 - Centro - Araucária - PR

OFÍCIO EXTERNO Nº 6622/2025 | PROCESSO Nº 100832/2025

Araucária, 17 de novembro de 2025.
Ao Senhor
Olizandro José Ferreira Júnior
Vereador
Câmara Municipal
Araucária/PR

Assunto: Resposta ao Processo nº 100832/2025

Em resposta ao Processo nº 100832/2025, encaminhado por Vossa Excelência, informamos que, após
análise  realizada  pela  Secretaria  Municipal  de  Meio  Ambiente  (SMMA),  o  correto  descarte  de  óleo
usado  integra  as  ações  de  gestão  de  resíduos  desenvolvidas  pelo  município,  incluindo  visitas
orientadas  ao  Centro  de  Triagem  e  Processamento  de  Materiais  Recicláveis  e  a  realização  de
palestras, que atenderam 3.776 pessoas entre 2022 e setembro de 2025. Enquetes indicam que 85%
do  público  armazena  o  óleo  usado  em  garrafas  PET  para  o  descarte  adequado. O  município  já
implantou,  em  gestões  anteriores,  pontos  de  entrega  voluntária  (PEVs)  para  resíduos  especiais,
incluindo  óleo  usado;  porém,  foram  removidos  após  constatar-se  que  o  material  era  recolhido  por
terceiros  para  comercialização,  devido  ao  seu  valor  agregado. Embora  não  haja  estudo  específico
sobre a destinação do óleo em estabelecimentos comerciais,  observa-se que há boa consciência da
população sobre o  descarte  correto,  bem como um mercado ativo que contribui  para  a  destinação
adequada. Considerando  a  relevância  do  tema  da  Indicação  nº  2.086/2025,  o  Departamento  de
Educação Ambiental  analisará a viabilidade de implantação de um programa específico.  Ademais,  o
município está elaborando o Programa Municipal de Educação Ambiental para a gestão de resíduos
sólidos  urbanos,  que  definirá  prioridades,  metas  e  planejamento.  Para  sua  efetiva  implementação,
serão necessárias a inclusão das ações no calendário anual da prefeitura e a previsão orçamentária
correspondente.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

LUIZ HENRIQUE OZORIO VICENTE
SMEAL - SECRETÁRIO

Processo nº 100832/2025

DESPACHO

À CMA - GABINETE OLIZANDRO JUNIOR

Encaminho resposta à indicação 2086/2025

Araucária, 18/11/2025 10:14

JOAO GABRIEL DOS SANTOS AVILA
CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO